
DĚDICKÉ PRÁVO 

 

Dědictví, testátní a intestátní posloupnost 

 

 

1) Jaký byl v římském právu rozdíl mezi hereditas a bonorum possessio? 

2) Co to v římském právu byla hereditas petitio? Známe dnes tento institut? Pokud ano, 

pokuste se najít ustanovení, které jej zakotvuje. 

3) Co to je intestátní posloupnost? Znalo římské právo tento institut? Jaké dědické 

skupiny znalo praetorské právo (bonorum possessio intestati)? Jaké dědické skupiny 

znalo justiniánské právo? Jaké dědické skupiny známe dnes? 

4) Pokuste se najít české ekvivalenty k následujícím latinským pojmům a současně k nim 

přiřadit příslušná ustanovení občanského zákoníku: 

a) testamentum holographum 

b) testamentum allographum 

c) heredes necessarii 

d) transmissio hereditatis 

e) ius adcrescendi 

5) Co to bylo v římském právu donatio mortis causa a fideicomissum. Známe dnes 

v občanském právu tyto instituty? 

6) Za jakých podmínek je možné odmítnout dědictví? Je možné odmítnutí dědictví 

odvolat? 

7) Za jakých podmínek je možné vydědit své potomky? Co se stane s dědickým podílem 

vyděděného potomka? 

8) Co to je odúmrť (caduca)? Za jakých okolností dnes tento institut přichází v úvahu? 

Který státní orgán je povolán k převzetí odúmrti? 

9) Co to je dodatečné projednání dědictví a za jakých okolností k němu může dojít? Kdo 

je oprávněn podat soudu návrh na dodatečné projednání dědictví? Jak končí dědické 

řízení, jestliže zůstavitel zanechal jen majetek nepatrné hodnoty? 

10) K jakému okamžiku se nabývá dědictví? Jaký vliv má smrt jednoho z manželů na 

jejich společné jmění? Jaká část ze společného jmění obvykle připadá pozůstalému 

manželovi a jaká spadá do dědictví? 


